A data de vencimento das debêntures da 1ª série será em 20 de maio de 2019, e a data de vencimento das 
debêntures da 2ª série em 20 de maio de 2021; 

Quantidade de Debêntures: 
Foram emitidas 47.900 (quarenta e sete mil e novecentas mil) debêntures, sendo a primeira série composta 
por 23.900 (vinte três mil e novecentas) debêntures e a segunda série composta por 24.000 (vinte e quatro 
mil) debêntures; 

Número de Séries: 
A emissão foi realizada em 02 (duas) séries; 

Volume Total da Emissão: 
O valor total da Emissão é de R$ 479.000.000,00 (quatrocentos e setenta e nove milhões de reais), na data 
de emissão; 

Valor Nominal Unitário: 
O valor nominal unitário das debêntures é de R$ 10.000,00 (dez mil reais) na data de emissão; 

Forma: 
As debêntures são da forma escritural nominativa, sem a emissão de certificados; 

Espécie:

[...]

Sobre o Valor Nominal ou saldo devedor do Valor Nominal das Debêntures da Primeira Série incidirão juros 
remuneratórios correspondentes a 100% (cem por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias 
dos DI – Depósitos Interfinanceiros de um dia, “over extra-grupo”, expressas na forma percentual ao ano, 
base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, calculadas e divulgadas diariamente pela CETIP, no 
informativo diário disponível em sua página na Internet (http://www.cetip.com.br) (“Taxa DI”) acrescida 
exponencialmente de uma sobretaxa, que foi definida no Procedimento de Bookbuilding, de 0,89% 
oitocentos e nove centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, 
(“Sobretaxa”, e, em conjunto com a Taxa DI, “Remuneração das Debêntures da Primeira Série”), calculados 
de forma exponencial e cumulativa pro rata temporis por Dias Úteis decorridos, desde a Data de Emissão 
ou a Data de Pagamento da Remuneração das Debêntures da Primeira Série imediatamente anterior,

[...]

Emissora: DUKE ENERGY INT, GERAÇÃO PARANAPANEMA S.A. 
Nº da Emissão: 4ª Emissão 

Valor da emissão: R$ 500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais), 

Quantidade de debêntures emitidas: 
500.000 (quinhentas mil) debêntures, em duas séries, sendo 250.000 
(duzentas e cinquenta mil) debêntures e a segunda série composta por 
250.000 (duzentas e cinquenta mil) debêntures; 

Espécie: Quirografária 

Prazo de vencimento: 
A data de vencimento das debêntures da 1ª série será em 16 de julho de 
2018, e a data de vencimento das debêntures da 2ª série em 16 de julho 
de 2023; 

Garantias: 
As debêntures da presente Emissão são da espécie quirografária, não

[...]

MOODY'S INVESTORS SERVICE   

Classe  Rating Atual Rating Anterior Última Alteração 

Debêntures 5ª Emissão Aaa.br Aaa.br 11/04/2014 

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS 

No exercício de 2014 a Emissora teve alteração no capital social autorizado que é de R$2.355.580.000,00 
(dois bilhões, trezentos e cinquenta e cinco milhões e quinhentos e oitenta mil reais), sendo 
R$785.193.333,33 (setecentos e oitenta e cinco milhões, cento e noventa e três mil, trezentos e trinta e 
três reais e trinta e três centavos) em ações ordinárias e R$1.570.386.666,67 (hum bilhão e quinhentos e 
setenta milhões, trezentos e oitenta e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos) 
em ações preferenciais, todas nominativas escriturais e sem valor nominal. § 1º - O capital social subscrito e 
integralizado é de R$839.137.503,80 (oitocentos e trinta e nove milhões, cento e trinta e sete mil, 
quinhentos e três reais e oitenta centavos), dividido em 94.433.283 (noventa e quatro milhões, 
quatrocentas e trinta e três mil, duzentas e oitenta e três) ações, sendo 31.477.761 (trinta e um milhões, 
quatrocentos e setenta e sete mil, setecentas e sessenta e uma) ações ordinárias e 62.955.522 (sessenta e 
dois milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil, quinhentas e vinte e duas) preferenciais, todas 
nominativas escriturais, sem valor nominal.”. 

INFORMAÇÕES RELEVANTES 

Não houve informações relevantes que impactassem diretamente a presente emissão de debêntures. 

PRINCIPAIS RUBRICAS  

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL